
MUNICIPA L-IDAD DE

INOAREQU ffi
OECRETO ALCALD¡CIO N" t6 a
AUTORIZA RECONOCIMIENTO DE DEUDA

REQUINOA,

2I ilAY 2021

VISTOS :

Las facultades que me conflere la Ley No 18.695 de 1988, Orgánica Constitucional de

Mun¡c¡pal¡dades, Texto Refundido coordinado y sistematizado, fijado por el D.F.L. No 1 del M¡nisterio del lnterior

año 2006.
La Ley N' '19.886 sobre Contratos admin¡strativos de sum¡n¡stros y prestac¡ones de

serv¡c¡os.
Et Oecreto Alcaldic¡o N' 2136 de fecha 13/08/2018, que aprueba Manual de Proced¡miento

de L¡citaciones, Contralac¡ones y Adquisiciones.
Lo dispuesto en la Ley N' 19.880 sobre proced¡mientos administrativos, Ar1.62 aclarac¡ón

de actos.

Esta Alcaldía decretó hoy lo siguiente

CONSIDERANDO:

El Memo N' 702 de fecha 27.05.2024 del Director (S) de SECPLA, que solic¡ta
Reconoc¡m¡ento de Deuda a la empresa SERVICIO OE HIDROLAVADOS A TERRENo RICARDO CARO
TORO E.l.R.L., RUT 76.968.481-6, por un monto de $280.000.- lVA ¡ncluido, mediante la dictac¡ón de Decreto
Alcatdicio por el servic¡o de .Arr¡endo de m¡niexcavadora para ¡nstalac¡ón de ductos en acequ¡a sector
El Maitén - comuna de Requ¡noa".

La Munic¡pal¡dad de Requrnoa cuenta con un serv¡cio de sumin¡stro de arr¡endo de

miniexcavadofa a cargo de la empresa Maquinaia Pesada y Aidos Eugen¡o cafieño yaryas E/.R.L, pero al

momento de sol¡c¡tar sus servicios con urgencia, no d¡sponía de la maquinaria requerida, por lo que se solicitó

el servicio al Sr. Caro, med¡da adoptada para evitar desbordes de las aguas hacia la Élzada, con los riesgos

de provocar accidentes y dañar la superflcie de rodado de la vía.
Elgasto se respaldaría en virtud a lo dispuesto en elarticulo 10 numeral3) del Reglamento

de Compras de la Ley 19.886, el cual señala "en casos de emergenc¡a, utgenc¡a o imprev¡sto, calil¡cados

med¡ante resotución fundad del jefe superior de la ent¡dad contntante", y letra 0 del numeral 7 del mismo 4ft.

N. 10, et cual estipula "Cuando por la magn¡tud e impoftanc¡a que impl¡ca la contratac¡ón se hace ¡nd¡spensable

recuÍír a un proveedor deteminado en razón de la conf¡anza y segurídad que se derivan de su experiencia

comprobada".
Adjunta cert¡ficado de disponib¡l¡dad presupueslar¡a N' 535 de fecha 24 05 2024 y

presupuesto del Sr. Caro.
El Decreto Alcald¡cio No 3331 de fecha 15j|2.2023 que aprueba Presupuesto municipal año

2024.

rMPÚTESE a la Cuenta N" 215-22-08-999 -000-000 "Otros"

comunitar¡os, programa - seryicios a la comunidad del Presupuesto N¡ laño2

ANÓ NiQUESE Y ARCHIVESE

PINOZA

§

, área ge n - servlc

NT INOS
E

MUNICIPAL

adc
DISTRIBI.JCION:
Secretaria Mun
DAF (1)
SEoPLA (1)

(1)

§ SECRETAXI
MUNICIPAL

Dir. Obras Municipales (1)

ll¡

DECRETO :

AUTORÍZáSE Reconocimiento de Deuda a la empresa sERVlclo DE HIDROLAVAOOS A

TERRENO RICARDO CARO TORO E.l.R.L., RUT 76.968.481-6, por un monto de $280.000.' lvA incluido por

el servic¡o de ,,Arr¡endo de miniexcavadora pará instalac¡ón de ductos en acequia sector El Ma¡tén -
comuna de Requinoa".

AUTORiZASE emisión de Orden de Compra en el Portal Mercado PÚbl¡co'

.¿


